Дело № 1-108/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 июля 2021 года п. Саган-Нур

Мухоршибирский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Тимофеевой Н.С.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мухоршибирского района Республики Бурятия Игумнова О.М.,

защитника адвоката Колесова Н.В., представившего удостоверение № 1127 и ордер № 2145949, подсудимого ФИО1, при секретаре Цыреновой А.Ц.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> обрезал ствол и приклад длинноствольного гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия модели 

<

данные изъяты>, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Бурятия № от ДД.ММ.ГГГГ является обрезом самодельно переделанным, средне-ствольным, гладкоствольным огнестрельным оружием 

<

данные изъяты>, по типу гладкоствольных пистолетов большого калибра, переделанным из охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>. В нарушении правил хранения оружия и боеприпасов, утвержденного ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» ФИО2, находясь в том же месте и в то же время, действуя умышленно, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, огнестрельное оружие положил в нишу кресла-кровати указанного дома, тем самым осуществляя незаконное хранение огнестрельного оружия.

В период времени с 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции было изъято незаконно хранящееся ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ огнестрельное оружие.

Кроме того, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата дознанием не установлена, около 20 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на поле, расположенном на расстоянии 700 метров в восточном направлении от 

<

данные изъяты>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в значительном размере для своего личного употребления. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, находясь в том же месте и в тоже время, умышленно в течение 02 минут в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 02 минут в начале 

<

данные изъяты> года, точная дата дознанием не установлена, путем сбора руками верхушечных частей растения конопля в имеющийся при себе полимерный пакет, незаконно приобрел без цели сбыта части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> г, относящееся по своей массе согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Полимерный пакет, внутри которого находились незаконно приобретенные части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство в значительном размере ФИО1 в этот же день привез в 

<

адрес>, где продолжил хранить без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 без цели сбыта для личного употребления части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> г, относящееся к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 315 УПК РФ ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый поддержал данное ходатайство и пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним, раскаивается в содеянном, ходатайство им заявлено добровольно, в присутствии защитника, после консультации с последним.

Суд убедился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке.

Защитник Колесов Н.В., государственный обвинитель Игумнов О.М., потерпевшая Потерпевший №1в письменном заявлении не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, учитывая согласие сторон, принимая во внимание, что требования уголовно-процессуального закона, предъявляемые к особому порядку принятия судебного решения, по делу соблюдены, и наказание за совершение инкриминированных преступлений не превышает четырех лет лишения свободы, суд удовлетворяет ходатайство ФИО3 и применяет особый порядок принятия судебного решения, в связи с чем анализ и оценку доказательств не производит.

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений, характеризующего материала и поведения подсудимого в суде, следует признать его вменяемым в отношении инкриминированных преступлений. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему); по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Уголовное дело в части совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, постановлением суда от 12 июля 2021 года, прекращено на основании ст. 25 УПК РФ за примирением сторон. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также принципы справедливости, соразмерности и гуманизма. 

Из материалов дела усматривается, что Воробьев ранее не судим, совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, состоит в гражданском браке, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка. По месту жительства характеризуется положительно. На учетах в РПНД и РНД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, влекущих применение ст. 64 УК РФ, суд по делу не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, включая смягчающие обстоятельства, а также его имущественное положение, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, штрафа и полагает, что исправлению ФИО3 может способствовать назначение наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для освобождения виновного от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Мера пресечения Воробьеву не избиралась.

Иск не заявлен.

Вещественные доказательства – металлическую кастрюлю, кухонный нож, белое платье находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мухоршибирскому району по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с вознаграждением труда адвоката Колесова Н.В., в общем размере 

<

данные изъяты> рублей, из них 

<

данные изъяты> рублей на стадии дознания (за 4 рабочих дня и 1 выходной день) и 

<

данные изъяты> рублей за 3 дня в суде, в порядке ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат и относятся за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - 1 год 6 месяцев ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ-1 год 6 месяцев ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Вещественные доказательства – металлическую кастрюлю, кухонный нож, белое платье находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мухоршибирскому району по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия через Мухоршибирский районный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции он имеет право на защиту, в том числе за счет государства. 

Судья Н.С. Тимофеева